CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

Indicação nº 119/2024

NECESSIDADE DE IMPLANTAR TV NA
SALA DE ESPERA NAS UBS.

A Vereadora Diva Alves de Souza, com assento nesta Casa Legislativa, vem, nos
termos regimentais, INDICAR, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Daniel Rosa
do Lago, a necessidade de implantar TV na sala de espera nas UBS do município.

J U S T I F I C A T I V A

A sala de espera, existente na maioria dos serviços de saúde, é um território
público e dinâmico, onde diversas pessoas que não se conhecem e nem possuem vínculo
circulam e aguardam por atendimento.

O objetivo não é fazer o paciente ficar mais na sala de espera, mas sim,
transformar esses momentos angustiantes em uma experiência mais agradável, leve e
talvez até enriquecedora para o usuário.

Nestes casos, os pacientes geralmente ficam mais ansiosos, estressados e
angustiados aguardando a sua vez de ser atendido.

Com a utilização de TVs na sala de espera com vídeos próprios é possível reduzir
a angustia e a percepção de tempo de espera através de entretenimento, vídeos
institucionais, conteúdo educacional entre outros.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 06 dias do mês de agosto de 2024.

Diva Alves de Souza
Vereadora – União Brasil